
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Mais informações

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diario.php?id=462

Ano IV - Edição Nº CDXXV de 21 de Janeiro de 2020

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 1



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXV de 21 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da 
Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: Nº 030 /2020
PORTARIA Nº 030 DE 02 de JANEIRO DE 2020

NOMEAÇÃO: Nº 029/2020
PORTARIA Nº 029 DE 02 de JANEIRO DE 2020

NOMEAÇÃO: Nº 028/2020
PORTARIA Nº 028 DE 02 de JANEIRO DE 2020

NOMEAÇÃO: Nº 027/2020
PORTARIA Nº 027 DE 02 de JANEIRO DE 2020

NOMEAÇÃO: Nº 011 /2020
PORTARIA Nº 011 DE 02 de JANEIRO DE 2020

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 2



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXV de 21 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 030 DE 02 de JANEIRO DE 2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Assessor Técnico   da Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana do Município de Paço do Lumiar/MA.
A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na 
Lei Municipal nº 481/2013,
RESOLVE:
Art.1º NOMEAR BETTY MARIA MATOS AROUCHA inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas - CPF nº 407.407.303-04 para exercer o cargo em comissão 
ASSESSOR TÉCNICO, vinculado à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA -
PORTARIAS

PORTARIA Nº 030 DE 02 de JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 029 DE 02 de JANEIRO DE 2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Assessor Técnico   da Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana do Município de Paço do Lumiar/MA.
A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na 
Lei Municipal nº 481/2013,
RESOLVE:
Art.1º NOMEAR ROGERIO ALVES DA SILVA inscrito no Cadastro de Pessoas 
Físicas - CPF nº 428.232.693-04 para exercer o cargo em comissão ASSESSOR 
TÉCNICO, vinculado à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana do Município 
de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA -
PORTARIAS

PORTARIA Nº 029 DE 02 de JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 028 DE 02 de JANEIRO DE 2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Chefe de Departamento   da Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana do Município de Paço do Lumiar/MA.
A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na 
Lei Municipal nº 481/2013,
RESOLVE:
Art.1º NOMEAR JOAO BATISTA FERREIRA FERNANDES JUNIOR inscrito no 
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 608.258.293-48 para exercer o cargo em 
comissão CHEFE DE DEPARTAMENTO, vinculado à Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA -
PORTARIAS

PORTARIA Nº 028 DE 02 de JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 027 DE 02 de JANEIRO DE 2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Assessor Especial da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos do Município de Paço do Lumiar/MA.
A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na 
Lei Municipal nº 481/2013,
RESOLVE:
Art.1º NOMEAR ISRAEL MENDES SILVA inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas -
CPF nº 051.677.253-80 para exercer o cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL, 
vinculado à Secretaria Municipal de Direitos Humanos do Município de Paço 
do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS -
PORTARIAS

PORTARIA Nº 027 DE 02 de JANEIRO DE 2020

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 3



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXV de 21 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 011 DE 02 de JANEIRO DE 2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Chefe de Divisão   da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pesca e Abastecimento do Município de Paço do Lumiar/MA.
A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na 
Lei Municipal nº 481/2013,
RESOLVE:
Art.1º NOMEAR MYRNA CLEYA SILVA DE SOUSA inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas - CPF nº 636.914.503-34 para exercer o cargo em comissão 
CHEFE DE DIVISÃO, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PESCA E
ABASTECIMENTO - PORTARIAS

PORTARIA Nº 011 DE 02 de JANEIRO DE 2020

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 4



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXV de 21 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Jameson Barbosa Malheiros da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca e
Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal da Fazenda

Ciro Rafael Santos Lindoso

Secretaria Municipal de Saúde

Soraya Silva Santana

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Mais informações

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diario.php?id=462

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 5


		2020-01-21T20:24:10+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº CDXXV de 21 de Janeiro de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




